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KA DIJALOŠKOM PERFEKCIONIZMU: POLITIČKA FILOZOFIJA

STENLIJA KAVELA

Apstrakt

Ova doktorska disertacija bavi se političkom filozofijom američkog filozofa Stenlija

Kavela. Osnovna teza koju zastupam u ovom radu jeste da Kavel poseduje originalnu

političku filozofiju. Pokazuje se da, iako Kavel nikada nije sistematski izložio svoje

političke ideje, one ipak nisu samo fragmentarna razmatranja na međusobno slabo

povezane teme, već su povezana jednim specifičnim pogledom na politiku, s obzirom na

koji se fragmenti mogu videti u njihovoj međusobnoj vezi. Ovaj Kavelov pogled na

politiku nazivam dijaloškim perfekcionizmom, zbog njegove zasnovanosti na otvorenom

dijalogu za, kako individualnu, tako i društvenu, transformaciju i usavršavanje. Kako

pokazujem, ovo gledište se javlja kako u onim Kavelovim radovima koji se bave temama

koje se standardno smatraju političkim, tako i u onim koji se bave problemima iz etike,

filozofije jezika, filozofije duha i filozofije filma. U prvom poglavlju ovog rada, razmatra

se Kavelova kritika Džona Rolsa i njen odnos prema političkoj filozofiji Alasdera

Mekintajera. Drugo poglavlje se bavi Kavelovim razvijanjem perfekcionističke ideje koju

pronalazi u delima američkog transcendentaliste, Ralfa Valda Emersona, kao i značajem

dijaloškog perfekcionizma za problem tuđih svesti i s njim povezanim problemom

priznanja. Treće poglavlje razmatra Kavelovu interpretaciju Vitgenštajnove „scene

podučavanja“ kao perfekcionističkog dijaloga i političke implikacije takve interpretacije.

Četvrto poglavlje je posvećeno značaju dijaloškog perfekcionizma za rešavanje problema

suzbijanja nerazložnih doktrina u kontekstu Rolsovog Političkog liberalizma. Peto

poglavlje se bavi primerima dijaloškog perfekcionizma u Kavelovom tumačenju filma.

Ključne reči: dijaloški perfekcionizam, Stenli Kavel, politička filozofija, Džon Rols,

Ralf Valdo Emerson, zahtev za priznanjem.
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TOWARDS A DIALOGICAL PERFECTIONISM:

POLITICAL PHILOSOPHY OF STANLEY CAVELL

Summary

The main topic of this doctoral dissertation is Stanley Cavell's political philosophy.

The thesis being defended is that Stanley Cavell has an original political philosophy. It is

shown that, although Cavell does not offer a systematic exposition of his political ideas,

they are still not just fragmentary considerations on different, loosely related topics, but

are indeed guided by a specific view of politics, that ties these seemingly fragmentary

considerations into a coherent whole. I call this view dialogical perfectionism, due to the

fundamental commitment to open-ended dialogue as a way to individual and social

transformation and perfection. As I demonstrate, this view can be found not only in the

part of Cavell's work which deals with specifically political topics, but also in other parts

of his work, that deal with ethics, philosophy of mind and language, and philosophy of

film. The first chapter of this dissertation deals with Cavell's criticism of the work of John

Rawls, and its relation to political philosophy of Alasdair Macintyre. The second chapter

deals with Cavell's elaboration of the idea of perfectionism that he finds in the work of the

American transcendentalist, Ralph Waldo Emerson, as well as with the significance of

dialogical perfectionism for the problem of other minds and the related problem of

acknowledgment. The third chapter deals with Cavell's interpretation of Wittgenstein's

„scene of instruction“ as a perfectionist dialogue, and the political implications of this

interpretation. The fourth chapter is dedicated to the significance of dialogical

perfectionism for resolving the problem of containment of unreasonable doctrines posed in

John Rawls's Political Liberalism. The fifth chapter delas with examples of dialogical

perfectionism in Cavell's interpretation of film.

Keywords: dialogical perfectionism, Stanley Cavell, political philosophy, John

Rawls, Ralph Waldo Emerson, acknowledgment.
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UVOD

Ova doktorska disertacija baviće se političkom filozofijom američkog filozofa

Stenlija Kavela. Kavel je na filozofsku scenu stupio pre svega baveći se

Vitgenštajnovom filozofijom, filozofijom jezika (naročito Ostinovom filozofijom

običnog jezika) i epistemologijom – tačnije, skepticizmom. Njegova kasnija

interesovanja kreću se više u smeru filozofije filma i književnosti, njegova dela iz tog

perioda bave američkim autorima Emersonom i Toroom, Šekspirom, romantizmom,

filmom, holivudskom komedijom i melodramom. Na prvi prvi pogled, među njima

nema ni jedne teme koja bi se bavila političkom filozofijom kao takvom. Međutim,

bilo bi pogrešno iz ovoga zaključiti da kod Kavela nema političke filozofije.

Osnovna teza koju ću braniti u ovom radu jeste da Kavel poseduje originalnu

političku filozofiju. Kako primećuje Espen Hamer, „što više čitamo Kavela, postaje

nam sve jasnije da čak i kada je njegovo pisanje značajno udaljeno od političih tema,

ono zapravo neodvojivo od neke forme socio-političke artikulacije“.
1
Sam Kavel

prihvata ovakvu karakterizaciju sopstvenog pisanja, zaključujući da je u njemu možda

teško uočiti političku dimenziju upravo zato što je ona očigledna, zato što je u

izvesnom smislu – svuda.
2

Čitanje Kavelovih dela sa ovom napomenom na umu zaista otkriva ovu

sveprisutnost političkog – od rasprave o Rusovoj teoriji ugovora u The Claim of

Reason, preko diskusije o američkom angažmanu u Vijetnamu (u tekstu o Šekspirovom

Kralju Liru), knjige predavanja o Emersonu i Vitgenštajnu nazvane Emersonovim

citatom – Ova nova i još nedostižna Amerika, itd. Izložiti Kavelove političke ideje

onda postaje teško iz razloga kudikamo drugačijeg od onog od kojeg smo počeli – ne

zato što je takve ideje teško naći, nego zato što ih je teško izdvojiti i sistematizovati.

Ovom naporu se suprotstavlja i Kavelova više puta ponovljena odbojnost prema

sistemskoj filozofiji. Prateći Vitgenštajna, on smatra da glavna uloga filozofije nije

1
Espen Hammer, „Cavell and Political Romanticism“, The Claim of Community: Essays on Stanley

Cavell and Political philosophy, Andrew Norris ed. (Stanford: Stanford University Press, 2006.), str.164.
2
Stanley Cavell, „The Incessance and the Absence of the Political“, ibid, str 288.
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teorija već terapija. Kako onda pristupiti zadatku izlaganja njegove političke filozofije,

a da se to ne svede na puko nabrajanje međusobno nepovezanih fragmenata iz tekstova

u kojima se može prepoznati politički značaj?

Moj cilj u ovom radu će biti upravo da pokušam da nađem načina da to učinim.

Pokušaću da pokažem kako iako iza Kavelovih političkih ideja ne stoji sistem, one ipak

nisu samo fragmentarna razmatranja na međusobno slabo povezane teme, već su

povezana jednim specifičnim pogledom na politiku, s obzirom na koji se fragmenti

mogu videti u njihovoj međusobnoj vezi. Ovaj Kavelov pogled na politiku nazivam

dijaloškim perfekcionizmom.

Kako ću pokazati, taj motiv se javlja kako u ranim, tako i u kasnijim Kavelovim

radovima, kako u onim koji se bave temama koje se standardno smatraju političkim,

tako i u onim koji se bave problemima iz etike, filozofije duha i filozofije filma. Tako u

jednom od prvih radova koje je objavio, The Availability of Wittgenstein's Later

Philosophy, Kavel inisistira na suštinskom značaju stila Filozofskih istraživanja,

naglašavajući dva aspekta ovog stila – dijalog i ispovest: „On sadrži ono što svaka

ozbiljna ispovest mora sadržati: puno priznanje (acknowledgment) iskušenja, i

spremnost da se ova iskušenja isprave i da se od njih odustane. (Glas iskušenja i glas

ispravnosti /correctnes/ su antagonisti u Vitgenštajnovim dijalozima). U ispovedanju,

ja ne objašnjavam niti opravdavam, već opisujem kako stvari stoje sa mnom. I

ispovest, za razliku od dogme, ne traži da se u nju veruje, već da se ona isproba, i

prihvati ili odbaci. Niti je ona prilika za okrivljavanje, bilo koga, osim samog sebe, i

samim tim, onih koji se u meni prepoznaju. Postoji navođenje, ali ne na verovanje, već

na samopreispitivanje.”
3

Već ovde vidimo neke osnovne odlike dijaloškog perfekcionizma, ili –

perfekcionističkog dijaloga. Njegov cilj nije da nudi dokaze, već lični primer, ili kako

će na drugom mestu primetiti Kavel – da demonstrira za drugog drugačiji put. On

zahteva ne promenu mišljenja, već promenu senzibiliteta, ono što Kavel, povlačeći

paralelu između Vitgenštajna i Frojda, naziva „unutrašnjom promenom“ bez koje, kod

oba ova autora, nema ni razumevanja.

3
Stanley Cavell, ”Availability of Wittgenstein’s Later Philosophy”, Must We Mean What We Say

(Cambridge: Cambridge University Press, 1976.), str. 71.

3

U čemu je politički značaj dijaloškog perfekcionizma? Kako ću pokazati – Kavel

u dijaloškom perfekcionizmu traži odgovor na neka od ključnih političkih pitanja – šta

je zajednica? Šta je pristanak? Kako izlazimo na kraj sa moralnim neslaganjem u

liberalnom i pluralističkom društvu? Kako izražavamo neslaganje? Kako

prepoznajemo druge kao pripadnike naše zajednice? Kako prepoznajemo tuđe

legitimne zahteve? Kako dolazimo do sopstvenog političkog glasa, odnosno, kako se

formiramo kao politički subjekti sposobni da daju pristanak?

U pet poglavlja ove doktorske disertacije, demonstriraću značaj Kavelovog

dijaloškog perfekcionizma za probleme političke filozofije. U prvom delu prvog

poglavlja, bavim se Kavelovom kritikom Rolsovog teksta „Dva pojma pravila“, a u

drugom, poređenjem Kavelovog stanovišta sa pozicijom drugog Rolsovog kritičara –

Alasdera Mekintajera. Kako ću pokazati, iako ove dve kritike dele neke pretpostavke,

Mekintajerova sopstvena pozicija pati od ograničenja sličnih upravo Rolsovoj poziciji

koju kritikuje – baš kao i Rols, i Mekintajer zanemaruje kompleksnost moralnog života

i sklon je njegovoj kodifikaciji. Kavelova kritika Rolsovog već pomenutog teksta

pomaže nam da uvidimo nedostatke, kako Rolsove, tako i Mekintajerove pozicije i

otvara perpektivu za drugačiji pristup problemu moralnog neslaganja. Značaj dijaloga

za Kavelovu poziciju, ovde dolazi do naročitog izražaja. Umesto sistema bezličnih

pravila koja, kako po Rolsu, tako i po Mekintajeru, jedino mogu da razreše naša

moralna neslaganja na zadovoljavajući način, Kavel ističe spremnost da u otvorenom

dijalogu detaljnije razumemo i objasnimo svoju poziciju i preuzmemo odgovornost za

nju.

U trećem odeljku prvog poglavlja, bavim se Kavelovom kasnijom kritikom

Rolsove Teorije pravde, koja se u mnogim aspektima nadovezuje na njegovu raniju

kritiku Rolsove koncepcija pravila. Ono što Kavela najviše interesuje u Rolsovom

najpoznatijem delu, jeste takozvani razgovor o pravdi – način na koji građani

razgovaraju jedni sa drugima u Rolsovom dobro uređenom društvu, situacije u kojima

mogu jedan drugom reći da sarađuju pod pravednim uslovima. Kako Kavel pokazuje,

kod Rolsa se mogu prepoznati dva takva razgovora – jedan u idealnim, drugi u

neidalnim uslovima društva koje se samo delimično slaže sa principima pravde.

Upravo je ovaj drugi razgovor poseban predmet Kavelovog interesovanja. Po njemu,

Rols ne obraća dovoljno pažnje na ovaj drugi razgovor i posebne izazove koji se u

njemu javljaju, precenjujući značaj pravila, u ovom slučaju principa pravde, i njihovu
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sposobnost da na zadovoljavajući način razrerše neslaganja koja se mogu pojaviti u

neidalnim uslovima. Dijaloški perfekcionizam u ovom slučaju ostavlja dijalog

otvorenim, a strane u razgovoru o pravdi spremnim na preuzimanje odgovornosti za

društvo u kojem trenutno žive, ali i za njegovo dalje usavršavanje.

U drugom poglavlju, bavim se Kavelovim emersonovskim perfekcionizmom,

koji Kavel tako naziva po američkom filozofu Ralfu Valdo Emersonu, kao i

problemom tuđih svesti i njihovog priznanja. Kako ću pokazati u prvom odeljku ovog

poglavlja, emersonovski perfekcionizam se bitno razlikuje od onoga što se u

savremenoj literaturi obično podrazumeva pod pojmom perfekcionizam, i to upravo po

svom dijaloškom aspektu. U drugom odeljku, bavim se odnosom dijaloškog

perfekcionizma i problema tuđih svesti. Za Kavela, problem tuđih svesti nije problem

znanja, već priznanja (acknowledgment), što rešenje ovog problema dovodi u vezu sa

političkim problemom priznanja. Kavelovo bavljenje pitanjem (koje je originalno

postavio Hilari Patnam) o građanskim pravima za robote, te njegovo bavljenje

Emersonovim i Toroovim pisanjem o problemu ropstva na američkom Jugu, ukazuje

na značaj dijaloškog perfekcionizma za priznanje novih, do tada nepriznatih članova

društva, kroz prevazilaženje onoga što Kavel naziva „slepilom za dušu“. Kako ću

pokazati, mogućnost priznavanja novih članova zahteva transformaciju identiteta

„starih“ članova do koje dolazi kroz perfekcionistički dijalog.


[…]


na šta nas Kavelov rad stalno podseća jeste da nas pravila mogu dovesti samo donekle.

Međutim, tamo gde pravila više nisu od pomoći, uverenje da moramo naći rešenje za

problem života u zajednici u terminima pravila, ova koncepcija ne samo da više nije

korisna, već postaje i štetna, jer nam zaklanja pogled na ono što nam je u tim trenucima

najpotrebnije – spremnost da nastavimo da razgovaramo jedni sa drugima, uz spremnost da

i po cenu unutrašnje promene, ponovo nađemo zajednički jezik.

Ovo je nit koja se provlači kroz sva poglavlja ovog rada. Kavelova rana kritika

Rolsove koncepcije pravila, zasniva se upravo na ovom uvidu – naši moralni odnosi ne

mogu biti strogo kodifikovani pravilima, i uverenost da mogu i moraju to da budu,

sprečava nas da odgovorimo na tuđe razloge i da zauzmemo sopstvenu poziciju u dijalogu

o moralnoj ispravnosti jednog čina, ostavljajući prostora za drugog da zauzme sopstvenu

poziciju, koju, iako je drugačija od naše, ipak možemo poštovati i prepoznati kao razložnu.

Od sličnog problema, kako sam pokazao, pati i pozicija Alasdera Mekintajera.

Uslovljavajući razložnost moralnog dijaloga pripadnošću posebnim tradicijama moralnog

istraživanja, Mekintajer efektivno ograničava mogućnost za moralni dijalog u

kompleksnim konkretnim situacijama, oslobađajući nas odgovornosti da zauzmemo

sopstvenu poziciju i da odgovorimo na primedbe drugog tako da i, uprkos našem

neslaganju, možemo nastaviti da živimo u zajednici. Kavelova sopstvena pozicija, s druge

strane, podseća nas na fragilnost zajednice i na njenu ključnu zasnovanost na našoj

responzivnosti i spremnosti da prepoznamo razložnost tuđih pozicija. Zaključak koji sledi

iz ovoga jeste da insistiranje na pravilima kao putu ka konsenzusu, može ugroziti upravo

mogućnost ovako koncipirane zajednice. U trenucima kada bezlična pravila ne pomažu,
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put ka očuvanju zajednice ne vodi kroz njihovo ponavljanje i utvrđivanje, već kroz

spremnost na lični odgovor, koji sa sobom nosi i rizik ličnog razotkrivanja.

Kavelova kritika Rolsove Teorije pravde nastavlja se na ovaj uvid i primenjujući ga

na život u realno postojećem društvu, društvu koje i po Rolsu može biti u samo delimičnoj

saglasnosti sa principima pravde, podseća nas na moralne izazove kojima smo izloženi od

strane svojih sugrađana. I ovde nam ne može pomoći pozivanje na pravila, kao ni na

principe pravde, jer se društvo u kojem živimo nalazi na neodređenoj distanci od onog koje

bi bilo uređeno u savršenom skladu sa njima. Ključno pitanje je stoga upravo pitanje suda

o ovoj distanci, za koji moramo preuzeti odgovornost. Završiti razgovor o pravdi

pozivanjem na njene principe, i smatrati da nam ovi principi omogućuju da budemo iznad

svakog prigovora, znači odbaciti mogućnost ličnog odgovora na prigovore koji nam se

upućuju, odbaciti prigovore koji nam se upućuju kao nekompetentne ili detinjaste ili

motivisane zavišću. Umesto ovoga, Kavel ukazuje na mogućnost Rolsovog drugog

razgovora o pravdi kao na priliku za perfekcionistički dijalog, u kojem ćemo, svesni

nedostataka sopstvenog društva, i sopstvene kompromitovanosti učešćem u njegovima,

manje nego pravednim, insitutucijama, potvrditi svoj pristanak na društvo onakvo kakvo

je, kao na scenu dalje promene i transformacije u pravcu savršenije pravde. Ovakav gest ne

odbacuje primedbe koje nam se upućuju kao nekompetentne, niti se poziva na bezlična

pravila kako bi izbegao odgovornost za sopstveni pristanak. Samim tim, on ostavlja dijalog

otvorenim, a nas same svesnim nepravednosti sopstvenog društva i potrebom za njegovom

daljom transformacijom. Onaj koji nam primedbu upućuje, na ovaj se način privlači da

ostane u društvu, jer iako nepravda koja mu je nanesena ne može biti momentalno

ispravljena (to nije u moći bilo kog pojedinca), bol i bes koje on zbog toga oseća su

prepoznati i uvaženi, pokazana je spremnost da se na njih odgovori i da se podnese

odgovornost za nepravdu koja mu je naneta i spremnost za dalju, zajedničku

trannsformaciju društva.

Kavelova elaboracija emersonovskog perfekcionizma, dalje razvija teme

responzivnosti, transformacije, odgovornosti i dijaloga, ukazujući na značaj egzemplara u

perfekcionističkom dijalogu. Umesto da situacije moralnog i političkog neslaganja, vidimo

kao rasprave koje se ne mogu dobiti, a ne smeju izgubiti, emersonovski perfekcionizam
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ukazuje na mogućnost da se one vide kao prilika da snagom primera ukažemo drugome na

mogućnost njegove sopstvene transformacije, ne tražeći od njega da nas imitira, već da u

nama otkrije ono što Emerson naziva „svoje još nedostignuto, ali dostižno sopstvo“. Po

Kavelu (po Kavelovom Emersonu), ova sposobnost je neophodna za opstanak demokratije,

u kojoj utopija nije izmeštena u onostrani domen, već predstavlja transfiguraciju

svakodnevice do koje se može doći tek kroz parfekcionističku transformaciju građana. Ova

transformacija ne može biti nametnuta, niti njen smer unapred zacrtan, jer svaki pojedinac

mora sam pronaći svoje sledeće sopstvo. (U tom smislu, mnogi problemi koji se javljaju u

kontekstu onoga što se u savremenoj teoriji naziva perfekcionizmom – problem

paternalizma, neutralnosti države, itd, ne predstavljaju izazov za emersonovski

perfekcionizam).

Istorijski kontekst nastanka emersonovskog perfekcionizma, ukazuje na njegov

značaj za priznanje novih članova društva, i širenja domena pravde. Emerson, i njegov

prijatelj i saradnik, Henri Dejvid Toro, pišu dela koja Kavel prepoznaje kao ključna za

formulaciju emersonovskog perfekcionizma, u periodu neposredno pre Građanskog rata, u

kontekstu debate o ukidanju ropstva. Izazov na koji, po Kavelu, odgovaraju, jeste izazov

transformacije i edukacije svojih sugrađana koja bi ovima omogućila priznavanje robova

kao moralno jednakih osoba. Kavel nas navodi da uvidimo da su, pored konvencije koje su

u to vreme poricale ljudskost robova, prepreka za ovo priznanje sastoji i u izvesnoj

koncepciji sopstvenog identiteta i statusa koji su slobodni građani Amerike tada imali.

Kako bi priznanje postalo moguće, ono što je bilo neophodno, po Kavelu nisu bili ni

normativni argumenti, niti pak nove činjenice, već transformacija i edukacija građana,

samospoznaja i uviđanje svoje unutrašnje povezanosti sa robovima kao sa ljudima.

Toroovo pisanje predstavlja primer perfekcionističkog dijaloga sa svojim sugrađanima,

koji im omogućava da uvide kako nedostatke svog postojećeg identiteta, tako i mogućnosti

za njegovu transformaciju.

Kavelovska (ako već ne Kavelova) intervencija u debati o odnosu prema nerazložnim

doktrinama u Rolsovom Političkom liberalizmu, još jednom ukazuje na opasnost viđenja

razgovora kao ograničenog unapred zadatim pravilima. Činjenica da politički liberalizam

nema ništa da kaže zastupnicima nerazložnih doktrina, gušenje glasa njihovog
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nezadovoljstva, može dodatno razjariti njihov bol i bes, i tako ugroziti stabilnost dobro

uređenog društva. Još jednom, uverenje da se jasno određenim pravilima (ovog puta

pravilima razložnosti koja regulišu razmenu razloga u kontekstu javnog uma) može

omeđiti prostor naše građanske odgovornosti, ispostavlja se kao pretnja po zajednicu i

njenu stabilnost. Dijaloški perfekcionizam, međutim, ne vidi našu građansku odgovornost

kao jasno i unapred omeđenu na ovaj način, i ostavlja prostor za lični odgovor na bol i bes

zastupnika nerazložnih doktrina, ne poričući pritom ni sopstvenu odgovornost za položaj u

kojem su se oni našli, i dajući im priliku da u našem odgovoru vide mogućnost za

sopstvenu transformaciju i prevazilaženje bola zbog gubitka (statusa, privilegija).

Kripkeova vizija jezičke zajednice kao zasnovano na imitiranju i rigidnom

disciplinovanju novih članova, izgleda kao tiranija konvencije, ili kao kriza društva

zasnovanog na pristanku. Umesto toga, Kavel čita scenu podučavanja kao priliku da se

pristanak novog člana privuče, a ne nametne silom ili pretnjom. Učitelj se, po Kavelu, u

ovoj sceni pokazuje kao emersonovki predstavniki ili egzemplar, koji privlači novog člana

u kulturu. Političke implikacije ovakvog stava, ogledaju se u Kavelovom poređenju jezičke

i političke zajednice kao zasnovanih na konvenciji u kojoj svaki član ima mogućnost da

razvije sopstveni glas.
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