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NASTAVNO-NAUČNOM VEĆU

FILOZOFSKOG FAKULTETA

UNIVERZITETA U BEOGRADU

Odlukom Nastavno-naučnog veća Filozofskog fakulteta, Univerziteta u Beogradu od 23.

02. 2017. godine, izabrani smo u komisiju za ocenu i odbranu doktorske disertacije „Ka

dijaloškom perfekcionizmu: Politička filozofija Stenlija Kavela“ kandidata Rastislava Dinića. Na

osnovu uvida u rad kandidata podnosimo sledeći referat:

REFERAT O ZAVRŠENOJ DOKTORSKOJ DISERTACIJI KA DIJALOŠKOM

PERFEKCIONIZMU: POLITIČKA FILOZOFIJA STENLIJA KAVELA KANDIDATA

RASTISLAVA DINIĆA

1. Osnovni podaci o kandidatu i disertaciji

Rastislav Dinić rođen je 05. 01. 1978. godine u Nišu, gde je završio gimnaziju „Bora

Stanković“. Osnovne studije filozofije upisao je 2000. godine na Filozofskom fakultetu

Univerziteta u Nišu. Diplomirao je 09. 06. 2006, sa temom „Neki etički problemi prigovora

savesti na vojnu službu“, kod mentora prof. dr Radomira Videnovića. Na osnovnim akademskim

studijama ostvario je prosečnu ocenu 9,81. U školskoj godini 2006/2007. pohađao je Master

program iz političkih nauka na Centralnoevropskom univerzitetu u Budimpešti, koji je završio sa

prosekom 3.88/4.00. Master diplomu stekao je 2007. godine, radom na temu „The Old Lie:
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Tamir and Macintyre on Nationalism and Dying for the State“. Upisao je doktorske studije

filozofije na Filozofskom fakultetu Univerziteta u Beogradu, školske godine 2012/2013. Položio

je sve ispite na doktorskim studijama i ostvario maksimalnih 120 ESPB bodova. Radi kao

asistent u nastavi na grupi za filozofiju, Filozofskog fakulteta Univerziteta u Nišu, na

predmetima Istorija etike, Sistematska etika, Savremena filozofija i Uvod u filozofiju.

Završena doktorska disertacija doktoranda Rastislava Dinića ima 192 strane i sastoji se

od Uvoda, pet poglavlja i Zaključka. Na kraju se nalazi spisak korišćene literature. Osnovni tekst

doktorske disertacije podeljen je na sledeći način: Uvod (str. 1-5), 1. Razgovori o pravdi: Mesto

Kavelove teorije u kontekstu savremene političke filozofije (str. 6-49), 2. Dijaloški

perfekcionizam i problem tuđih svesti (str. 50-84), 3. Scena podučavanja i priroda dijaloga (str.

85-108), 4. Dijaloški perfekcionizam, politički liberalizam i odnos prema nerazložnim

doktrinama (str. 109-143), 5. Primeri dijaloškog perfekcionizma: Kavelova interpretacija filma

(str. 144-183), Zaključak (str. 184-187). Svako od poglavlja podeljeno je na više manjih

odeljaka. Spisak literature nalazi se na stranama 188-192.

2. Predmet i cilj disertacije

Osnovni predmet istraživanja kojim se Rastislav Dinić bavi u svojoj doktorskoj disertaciji

jeste politička filozofija savremenog američkog filozofa Stenlija Kavela. Dinić predmetu

istraživanja pristupa na krajnje originalan način smatrajući da se različita razmatranja ovog

autora najbolje mogu sagledati iz perspektive koncepcije koju naziva dijaloški perfekcionizam.

Treba istaći da sam Kavel ne koristi ove termine za karakterizaciju sopstvenog učenja već je to

teorijsko rešenje koje autor doktorske disertacije predlaže. U radu se argumentovano obrazlaže

zašto koncepcija dijaloškog perfekcionizma predstavlja jedno značajno novo stanovište u okviru

savremene političke teorije. Takođe se pokazuje da ona pruža određene elemente koji u

značajnoj meri nadopunjuju i koriguju dominantna gledišta u savremenoj političkoj misli, kakvo

su Rolsova teorija pravde ili komunitarističko stanovište kakvo zastupa Mekintajer.
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Cilj istraživanja jeste da se razmotri jedno novo stanovište u okviru političke filozofije

koje bi bilo u stanju da izbegne neke značajne prigovore sa kojima se suočavaju dominantne

teorije, kakva je Rolsova ili Mekintajerova, ali i da se ukaže na praktičan značaj ovakvog jednog

stanovišta za funkcionisanje savremenih društava. Moglo bi se zato reći da se osnovni cilj sastoji

u ispitivanju dometa jedne nove pozicije koja pored dijaloškog zasnivanja političke koncepcije

pravde, ostavlja prostor za ukazivanje na različite oblike nepravde, kao i moguće načine za

njihovo prevazilaženje. U tom smislu dijaloški perfekcionizam po autorovom mišljenju

predstavlja značajnu dopunu koncepcija pravde kao pravičnosti i javnog uma koje imaju

suštinski značaj za savremenu filozofiju politike.

3. Osnovne hipoteze

Osnova hipoteza koju doktorand Dinić brani u svome radu glasi da je Stenli Kavel

ponudio jednu osobenu i originalnu filozofiju politike. Poseban izazov za odbranu ove teze

predstavlja činjenica da nijedno Kavelovo delo nije direktno posvećeno političkoj filozofiji, kao i

to što Kavel nije na sistemski i celovit način pristupio uobličavanju svoje političke teorije. Zbog

toga se može dovesti u sumnju zamisao o bilo kakvoj jedinstvenoj političkoj filozofiji Stenlija

Kavela. Autor je na uspešan način odbranio svoju osnovnu hipotezu ukazujući u tom pogledu na

značaj ne samo Kavelovih eksplicitnih razmatranja vezanih za politiku, već i onih koja se na prvi

pogled uopšte ne odnose na politička pitanja. Druga ne manje važna hipoteza koju Rastislav

Dinić uspešno brani u svom radu jeste da se osobenost i originalnost političke filozofije Stenlija

Kavela najbolje može razumeti uz pomoć koncepcije dijaloškog perfekcionizma. Dinić pokazuje

da je Kavel ne samo zastupao političku teoriju čije je glavno obeležje dijaloški perfekcionizam,

već je i na koherentan način branio u brojnim svojim delima.
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4. Kratak opis sadržaja disertacije

U uvodnom delu rada (str. 1-5), doktrand Dinić jasno iznosi osnovne hipoteze koje će biti

branjene u doktorskoj disertaciji, određuje osnovni predmet istraživanja i daje kratak pregled

poglavlja.

U prvom poglavlju naslovljenom „Razgovori o pravdi: Mesto Kavelove teorije u

kontekstu savremene političke filozofije“ (str. 6-49), Dinić nastoji da situira Kavelovo političko

učenje s obzirom na dominantna gledišta poput liberalizma i komunitarizma. U najvećem delu

poglavlja bavi se Kavelovom kritikom Rolsovog stanovišta, kako ranog koje se odnosi na

razumevanje pravila, tako i kritikom Rolsove čuvene koncepcije pravde kao pravičnosti.

Rastislav Dinić sledeći Kavela kao glavni problem u vezi sa Rolsovom pozicijom vidi njen

kontraktualistički karakter koji ne dopušta bilo kakve dalje prigovore jednom kada se pristane na

određene uslove saradnje. Dinić ističe da Kavelov dijaloški perferkcionizam, za razliku od toga,

ostavlja otvorenu mogućnost da oni koji su ugroženi određenim institucionalnim aranžmanima

iznesu stav o svom podređenom položaju i time doprinesu njegovoj promeni.

U drugom poglavlju koje je naslovljeno „Dijaloški perfekcionizam i problem tuđih

svesti“ (str. 50-84), posebno se razmatra Kavelovo shvatanje perfekcionizma. Doktorand ističe

da je izvore za sopstveno perfekcionističko stanovište Kavel našao u Emersonovoj filozofiji.

Naime, Emerson ukazuje na jedan permanentni proces usavršavanja koji podrazumeva da ljudi

mogu sebi odabrati predstavnike ili egzemplare koji ih mogu dovesti do njihovog dostižnog

mada još nedostignutog sopstva, ali i sami zauzeti takvu ulogu. Posebno se ističe demokratski

karakter perfekcionizma u tom pogledu jer bilo ko može biti predstavnik ili egzemplar za bilo

koga drugog. U poglavlju se dalje argumentuje da je bitno obeležje Kavelovog perfekcionizma

njegov dijaloški karakter. Dijaloški perfekcionizam sugeriše da je za saznanje o mentalnim

stanjima drugih ljudi od odlučujuće važnosti da se ona mogu javno iskazati. Značaj dijaloškog

perfekcionizma ogleda se u tome što put za prevazilaženje patnje predstavlja mogućnost da se

ona javno iskaže, a onemogućavanje tako nečeg vodi ne samo nepravdi već može dovesti i do

nepriznavanja ljudskosti.
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S obzirom da je prethodno poglavlje u velikoj meri bilo posvećeno Kavelovom viđenju

perfekcionizma, u trećem poglavlju naslovljenom „Scena podučavanja i priroda dijaloga“ (str.

85-108), osnovni predmet razmatranja je Kavelovo viđenje značaja dijaloga. Dinić se u tom

pogledu bavi Kavelovim tumačenjem Vitgenštajna, ali i kritikom Kripkeove interpretacije.

Posebna pažnja posvećuje se onome što Kripke naziva „skeptičkim paradoksom“, koji po njemu

predstavlja centralni problem u vezi sa sleđenjem pravila u Vitgenštajnovim Filozofskim

istraživanjima. Objašnjava se i kritikuje Kripkeova interpretacija da Vitgenštajn za ovaj skeptički

paradoks nudi rešenje po kome je za suđenje o ispravnosti sleđenja pravila nužno referiranje na

zajednicu. Dinić sledeći Kavela, takođe ukazuje da ovakvo gledište može imati političke

implikacije koje vode isključivanju divergentnih članova društva. Za razliku od toga dijaloški

perfekcionizam ukazuje na načine kako se prilikom slučajeva divergentnosti u pogledu sleđenja

pravila može ostaviti prostor za nastavak dijaloga i promenu društvenih pravila koja su

nepravedna.

U četvrtom poglavlju pod naslovom „Dijaloški perfekcionizam, politički liberalizam i

odnos prema nerazložnim doktrinama“ (str. 109-143), razmatra se odnos između Rolsovog

određenja političkog liberalizma i dijaloškog perfekcionizma. Dinić ukazuje da glavni problem

u Rolsovom kasnijem stanovištu leži u zamisli o suzbijanju nerazložnih doktrina. Naime,

uzimajući u obzir neke empirijske primere, autor argumentuje da suzbijanje nerazložnih doktrina

može voditi njihovoj daljoj ekstremizaciji što predstavlja problem za koncepciju političkog

liberalizma. Zbog toga Dinić zastupa stanovište da dijaloški perfekcionizma predstavlja značajnu

dopunu Rolsovog viđenja javnog uma jer dopušta da se čuju glasovi i onih koji zastupaju

nerazložne doktrine i omogućava da se kroz dijalog sa drugim ljudima njihova stanovišta

eventualno promene.

U petom poglavlju, koje ima naslov „Primeri dijaloškog perfekcionizma: Kavelova

interpretacija filma“ (str. 144-183), Rastislav Dinić nastoji da na primerima iz filmske umetnosti

potkrepi svoju tezu o značaju koncepcije dijaloškog perfekcionizma za Kavelovu političku

filozofiju. Dobro je poznato da se sam Stenli Kavel bavio teorijom filma, tako da ne čudi što

glavni primeri dolaze upravo iz ove oblasti. Posebno se ukazuje na Kavelovu interpretaciju

pojedinih filmova, pa čak i žanrova poput komedije „ponovnog venčanja“, u kojima se na jasan
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način može uvideti priroda dijaloškog perfekcionizma. U Zaključku (str. 184-187) se sumiraju

rezultati prethodnog istraživanja.

5. Ostvareni rezultati i naučni doprinos disertacije

Komisija konstatuje da je istraživanje Rastislava Dinića potvrdilo osnovne hipoteze od

kojih se polazilo u radu. Dinić je na veoma uspešan i argumentovan način pokazao da Stenli

Kavel ima osobeno stanovište koje ima svoje značajno mesto u okviru savremene političke

filozofije, te da je glavno obeležje tog stanovišta koncepcija dijaloškog perfekcionizma. Posebno

vredan naučni doprinos ogleda se u tome da u našoj sredini ne postoje radovi posvećeni ovom

značajnom savremenom filozofu, a pogotovo ne njegovoj političkoj filozofiji. Ne manji naučni

doprinos predstavlja to što je sama ideja da se Kavelovo političko stanovište odredi kao dijaloški

perfekcionizam originalna zamisao kandidata Dinića, a što može biti relevantno za dalja

razmatranja jedne nove perspektive u savremenoj političkoj filozofiji, pa čak i za uključivanje u

diskusije povodom Kavelove političke filozofije na međunarodnom planu.

6. Zaključak

Uzimajući u obzir sve što je prethodno rečeno, smatramo da je doktorska disertacija

Rastislava Dinića „Ka dijaloškom perfekcionizmu: Politička filozofija Stenlija Kavela“, jedno

originalno i samostalno naučno delo, te da je u svemu urađena u skladu sa odobrenom prijavom.

Zbog svega toga sa zadovoljstvom predlažemo da se prihvati naša pozitivna ocena ove doktorske

disertacije kako bi se stekli uslovi za njenu usmenu odbranu.
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Beograd, 24. 02. 2017.

Članovi komisije:

Prof. dr Milorad Stupar

Doc. dr Aleksandar Dobrijević

Prof. dr Ivan Mladenović, mentor